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BALANCED FITTING
Machine Learning model이데이터를학습하여예측값을도출하기위해선적절한학습방식이필요하다.질좋은데이터는물론,

데이터를얼마나깊게학습할것인지도관건이다.모델이학습데이터에지나치게적합한다면새로운데이터에대한일반화가

떨어지는상태(overfitting)가될것이고,데이터를학습하는데있어모델이너무단순하다면데이터의기본패턴을포착하지

못하는상태(underfitting)가된다.건전한추론을위해적절한복잡도의모델을구상해야하며machine learning에선

이를 “Balanced Fitting”이라고한다.

수험생이기출지문을대하는태도도이와같다.

평가원기출이라는질좋은데이터는이미누구에게나확보되었다.해야 할건본인안의기출학습모델에대한점검과

수정이다.기본적으로학생들은 5개년주요기출들조차제대로학습하지않으며,열심히공부하는학생들은대개과거의

기출에심취하여새로운지문들을유연하게대처하는능력이부족하다.이를넘어적절한모델의복잡성과단순성간조화를

추구하는학생만이수능에서목표하는바를성취할것이다.

https://open.kakao.com/o/sNR1YUMe
https://blog.naver.com/ltittt


이원론과동일론

인과관계

PCR
변증법

브레턴우즈체제

비타민 K의역할

유류분권

활성성분

데이터의결측치와그보완

| 22.예비 |
| 22.06 |
| 22.06 |
| 22.11 |
| 22.11 |
| 23.06 |
| 23.09 |
| 24.06 |
| 24.11 |

C O N T E N T S

고난도 중요 지문

고난도 최고 중요 지문

인공신경망

칼로릭

반추동물의탄수화물분해

LFIA키트

채권

금융안정성

점유소유

베이즈주의

ICT

| 17.06 |
| 17.09 |
| 17.11 |
| 19.06 |
| 19.11 |
| 20.06 |
| 20.09 |
| 20.11 |
| 21.06 |

평가원적배경지식수립을위한제재별독해를마무리하였다면,이제는유형과난이도별로학습할차례이다.

어느내용이든변하지않는태도에집중하라.
높은난이도와더불어태도적으로트렌드에맞는최고중요지문을선별하였다.

한문장도,한구절도 ,한선지도놓치지않고정확한해설을만들어라.

초고난도임에도트렌드와약간은어긋나거나,중고난도~고난도에태도적으로는중요하지만

그포인트가현재흐름과는조금다른, 그렇지만필수적으로학습하고소화하여야할지문들을선별하였다.

평가원스럽다는것은계속변한다는것.
현재의트렌드에서예전트렌드를조금씩차용하는것이변조의기본이다.

우리는확률에기대지않는다.케이스를나누고목적성을부여하며모두대비해야한다.

콘크리트

사단법인

지식의구분

보험의목적과원리

수기치인

오버슈팅

계약

STM
우주론

가능세계

| 17.09 |
| 17.09 |
| 17.11 |
| 17.11 |
| 18.06 |
| 18.11 |
| 19.06 |
| 19.09 |
| 19.11 |
| 19.11 |

개체성

레트로바이러스

BIS
영상안정화기술

행정입법

항미생물화학제

예약

모델링과렌더링

충전지와충전기

메타버스

| 20.06 |
| 20.11 |
| 20.11 |
| 21.06 |
| 21.09 |
| 21.09 |
| 21.12 |
| 21.12 |
| 22.예비 |
| 22.09 |



과거,새교육과정이시작된 17학년도에한단을훌쩍넘기는장지문이갑작스레도입되었다.

장지문은그의의상길고높은정보량을어떻게효율적으로다룰수있는가에있다.
가시적압박감에서벗어나,이해와납득을통한체감정보량의감축,

문단마다의중요도와정보밀도변동성에대한인지, 그리고능동적인대처가중요하다.

하지만 4년동안이유형이반복되어파훼법이등장하기시작하였고

19.11우주론에서의무자비한난이도는수많은논란을불러일으켰다.

결국교육과정이바뀌기도전인 21학년도부터장지문에는 (가)지문과 (나)지문이합쳐진새로운유형이등장하였고

이를우리는분할장지문으로부른다. 요구하는것이변한건없다.

음악의다양한특성

콘크리트

보험의목적과원리

수기치인

LP 논리

오버슈팅

심주지각설

근대도시삶의양식

우주론

개체성

영화와역사

BIS

| 17.06 |
| 17.09 |
| 17.11 |
| 18.06 |
| 18.09 |
| 18.11 |
| 19.06 |
| 19.09 |
| 19.11 |
| 20.06 |
| 20.09 |
| 20.11 |

• 일반장지문

과거제

북학파

미학

중국과한국의역사서

인과관계

음악적아름다움의본질

변증법

아도르노의대중예술

중국과조선의유서

광고의경제적효과

확장인지이론과지각

경국대전

노자의도

| 21.06 |
| 21.12 |
| 21.09 |
| 23.06 |
| 22.06 |
| 22.예비 |

| 22.11 |
| 23.09 |
| 23.11 |
| 22.09 |
| 24.06 |
| 24.09 |
| 24.11 |

• 분할장지문

거시대립지문

미시대립지문

분할장지문 ・ 일반장지문

독서론

22학년도예비평가에서소개되지않았지만 22.06에서갑작스레등장한새로운유형.

화작・문이선택과목으로변경되어생긴공통 4문제의공백을채우기위한목적으로해석된다.
분할장지문과마찬가지로첫등장후한동안은낮은난이도를보여주었다.

이제는꽤시간이흐른만큼,조금씩지문의정보량은올라가며선지판단은혼동성을담기시작한다.

다른출제방향,어떻게대비할것인가?

사회적차원의독서
독서일지

독서의위대함
읽기능력과메튜효과

| 22.06 |
| 22.09 |
| 22.11 |
| 23.06 |

눈동자움직임분석

독서를활용한소통

독서의동기

읽기발달연구

초인지와독서전략

| 23.09 |
| 23.11 |
| 24.06 |
| 24.09 |
| 24.11 |
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C O N T E N T S
고난도 중요 지문

초고난도임에도트렌드와약간은어긋나거나,중고난도~고난도에태도적으로는중요하지만

그포인트가현재흐름과는조금다른, 그렇지만필수적으로학습하고소화하여야할지문들을선별하였다.

평가원스럽다는것은계속변한다는것.
현재의트렌드에서예전트렌드를조금씩차용하는것이변조의기본이다.

우리는확률에기대지않는다.케이스를나누고목적성을부여하며모두대비해야한다.

콘크리트

사단법인

지식의구분

보험의목적과원리

수기치인

오버슈팅

계약

STM

우주론

가능세계

| 17.09 |

| 17.09 |

| 17.11 |

| 17.11 |

| 18.06 |

| 18.11 |

| 19.06 |

| 19.09 |

| 19.11 |

| 19.11 |

개체성

레트로바이러스

BIS

영상안정화기술

행정입법

항미생물화학제

예약

모델링과렌더링

충전지와충전기

메타버스

| 20.06 |

| 20.11 |

| 20.11 |

| 21.06 |

| 21.09 |

| 21.09 |

| 21.12 |

| 21.12 |

| 22.예비 |

| 22.09 |
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과거,새교육과정이시작된 17학년도에한단을훌쩍넘기는장지문이갑작스레도입되었다.

장지문은그의의상길고높은정보량을어떻게효율적으로다룰수있는가에있다.
가시적압박감에서벗어나,이해와납득을통한체감정보량의감축,

문단마다의중요도와정보밀도변동성에대한인지, 그리고능동적인대처가중요하다.

하지만 4년동안이유형이반복되어파훼법이등장하기시작하였고

19.11우주론에서의무자비한난이도는수많은논란을불러일으켰다.

결국교육과정이바뀌기도전인 21학년도부터장지문에는 (가)지문과 (나)지문이합쳐진새로운유형이등장하였고

이를우리는분할장지문으로부른다. 요구하는것이변한건없다.

과거제

북학파

미학

중국과한국의역사서

인과관계

음악적아름다움의본질

| 21.06 |

| 21.12 |

| 21.09 |

| 23.06 |

| 22.06 |

| 22.예비 |

• 분할장지문 거시대립지문

분할장지문 ・
일반장지문
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과거,새교육과정이시작된 17학년도에한단을훌쩍넘기는장지문이갑작스레도입되었다.

장지문은그의의상길고높은정보량을어떻게효율적으로다룰수있는가에있다.
가시적압박감에서벗어나,이해와납득을통한체감정보량의감축,

문단마다의중요도와정보밀도변동성에대한인지, 그리고능동적인대처가중요하다.

하지만 4년동안이유형이반복되어파훼법이등장하기시작하였고

19.11우주론에서의무자비한난이도는수많은논란을불러일으켰다.

결국교육과정이바뀌기도전인 21학년도부터장지문에는 (가)지문과 (나)지문이합쳐진새로운유형이등장하였고

이를우리는분할장지문으로부른다. 요구하는것이변한건없다.

변증법

아도르노의대중예술

중국과조선의유서

광고의경제적효과

확장인지이론과지각

경국대전

노자의도

| 22.11 |

| 23.09 |

| 23.11 |

| 22.09 |

| 24.06 |

| 24.09 |

| 24.11 |

• 분할장지문 미시대립지문

분할장지문 ・
일반장지문
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과거,새교육과정이시작된 17학년도에한단을훌쩍넘기는장지문이갑작스레도입되었다.

장지문은그의의상길고높은정보량을어떻게효율적으로다룰수있는가에있다.
가시적압박감에서벗어나,이해와납득을통한체감정보량의감축,

문단마다의중요도와정보밀도변동성에대한인지, 그리고능동적인대처가중요하다.

하지만 4년동안이유형이반복되어파훼법이등장하기시작하였고

19.11우주론에서의무자비한난이도는수많은논란을불러일으켰다.

결국교육과정이바뀌기도전인 21학년도부터장지문에는 (가)지문과 (나)지문이합쳐진새로운유형이등장하였고

이를우리는분할장지문으로부른다. 요구하는것이변한건없다.

분할장지문 ・
일반장지문

음악의다양한특성

콘크리트

보험의목적과원리

수기치인

LP 논리

오버슈팅

심주지각설

근대도시삶의양식

우주론

개체성

영화와역사

BIS

| 17.06 |

| 17.09 |

| 17.11 |

| 18.06 |

| 18.09 |

| 18.11 |

| 19.06 |

| 19.09 |

| 19.11 |

| 20.06 |

| 20.09 |

| 20.11 |

• 일반장지문
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독서론

22학년도예비평가에서소개되지않았지만 22.06에서갑작스레등장한새로운유형.

화작・문이선택과목으로변경되어생긴공통 4문제의공백을채우기위한목적으로해석된다.
분할장지문과마찬가지로첫등장후한동안은낮은난이도를보여주었다.

이제는꽤시간이흐른만큼,조금씩지문의정보량은올라가며선지판단은혼동성을담기시작한다.

다른출제방향,어떻게대비할것인가?

사회적차원의독서

독서일지

독서의위대함

읽기능력과메튜효과

| 22.06 |

| 22.09 |

| 22.11 |

| 23.06 |

눈동자움직임분석

독서를활용한소통

독서의동기

읽기발달연구

초인지와독서전략

| 23.09 |

| 23.11 |

| 24.06 |

| 24.09 |

| 24.11 |
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독서론 분할장지문 고난도 중요 지문 고난도 지문 || 최고중요지문 

 

 

 

 

 

 

  



- 21~17 & 22.예비 : 45+3 지문 

학년도  제재 1등급 

17.06  인공신경망  유비논증 음악의 다양한 특성 90 

17.09  콘크리트   칼로릭   사단법인  90 

17.11  지식의 구분   반추 동물의 탄수화물 분해   보험의 목적과 원리  92 

18.06  수기치인  통화정책 DNS 스푸핑 89 

18.09 하이퍼리얼리즘  LP 논리  집합의례 93 

18.11 자연의 목적론  오버슈팅  엔트로피 부호화 94 

19.06 심주지각설  계약   LFIA 키트  91 

19.09 CDS 프리미엄  STM  근대 도시의 삶의 양식 97 

19.11  채권   우주론   가능세계  84 

20.06 에피쿠로스의 자연학  금융안정성   개체성  87 

20.09 영화와 역사  점유소유  비콘 90 

20.11  베이즈 주의   레트로바이러스   BIS  91 

21.06 과거제  영상안정화기술   ICT  92 

21.09 미학  행정입법   항미생물 화학제  90 

21.12 북학파  예약   모델링과 렌더링  88 

 

22.예비  이원론과 동일론  음악적 아름다움의 본질  충전지와 충전기  None 

 

- 23~22 : 24 지문 

학년도  제재 1등급 

22.06 사회적 차원의 독서  인과관계  베카리아의 형벌론  PCR  90 / 86 

22.09 독서 일지 광고의 경제적 효과 반자유의지  메타버스  100 / 96 

22.11 독서의 위대함  변증법   브레턴우즈 체제  차량 광각 카메라 85 / 84 

23.06 읽기 능력과 메튜 효과 중국과 한국의 역사서  비타민 K의 역할  이중차분법 88 / 84 

23.09 눈동자 움직임 분석 아도르노의 대중예술  유류분권  검색엔진의 원리 93 / 88 

23.11 독서를 활용한 소통 중국과 조선의 유서 법령의 불확정 개념 기초 대사량 측정 방법 96 / 92 

 

- 24학년도 : 12 지문 

학년도 제재 1등급 

24.06 독서의 동기 공포소구  활성 성분  확장 인지 이론과 지각 98 / 93 

24.09 읽기 발달 연구 데이터의 이동권 
 압전효과를 이용한  

 초정밀 저울  
경국대전 90 / 86 

24.11 초인지와 독서 전략 
선거 방송의  

경마식 보도 

 데이터의 결측치와  

 그 보완  
노자의 도 88 / 84 

 

 등급컷  화법과 작문 / 언어와 매체 

ebsi 역대 등급컷 기준, 오답 문제들의 (공통 과목 오답 수)/(선택 과목 오답 수) 비율에 따라 표기된 숫자에 비해 등급컷이 다소 변동될 수 있음 
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BALANCED FITTING
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